
21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4842

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 settembre 2022, n. 916.

Intesa, ai sensi dell’allegato sub A, lettera o) dell’Intesa 4 agosto 2021 - Rep. atti n. 153/CSR -, tra il Governo, le
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento “Linee di indirizzo per la realizzazione dei
progetti regionali volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute mentale regionali”. Azioni programmatiche
Regione Umbria.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Intesa, ai sensi dell’allegato sub A, lettera
o) dell’Intesa 4 agosto 2021 - Rep. Atti n. 153/CSR -, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano sul documento “Linee di indirizzo per la realizzazione dei progetti regionali volti al raffor-
zamento dei Dipartimenti di Salute mentale regionali”. Azioni programmatiche Regione Umbria” e la conse-
guente proposta dell’assessore Luca Coletto;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Visto il “Rapporto salute mentale: analisi dei dati del sistema Informativo per la salute mentale (SISM) anno 2019” del

Ministero della Salute del marzo 2021;
Visto il documento del “Tavolo tecnico per la salute mentale del Ministero della Salute” del maggio 2021;
Preso atto dell’Intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di

Trento e Bolzano approvata il 28 aprile 2022 (Rep. atti n. 58/CSR del 28 aprile 2022) ”Intesa, ai sensi dell’allegato sub
A, lettera o) dell’Intesa 4 agosto 2021 - Rep. atti n. 153/CSR -, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento
e Bolzano sul documento “Linee di indirizzo per la realizzazione dei progetti regionali volti al rafforzamento dei Diparti-
menti di Salute Mentale regionali;

Preso atto della D.G.R. n. 469 del 18 maggio 2022 “Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2023, per iscrizione di
entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011”;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1. di prendere atto dell’Intesa, ai sensi dell’allegato sub A, lettera o) dell’Intesa 4 agosto 2021 - Rep. atti n. 153/CSR,
tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento “Linee di indirizzo per la realiz-
zazione dei progetti regionali volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute mentale regionali” (Allegato 1);

2. di approvare conseguentemente il Progetto regionale contenente le indicazioni per il superamento della conten-
zione meccanica e al rafforzamento dei percorsi di cura mediante la sperimentazione di progetti alternativi ai percorsi
di ricovero in REMS (Allegato 2);

3. di proporre il Piano di cui al punto 1 al Ministero della Salute;
4. di disporre che la copertura finanziaria per la realizzazione delle attività del progetto trova riferimento nei capitoli

di entrata 01640_E e relativa spesa 02614_S con IV livello U.1.04.01.02.000 “fondi Ministero della Salute per progetti
regionali volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute mentale regionali” per complessive risorse pari ad euro
984.232,00;

5. di assegnare sulla base dei criteri individuati, ovvero la popolazione residente alla data dell’1 gennaio 2021, le
risorse in oggetto ripartite in favore delle due Aziende Sanitarie territoriali, così come specificato nella tabella
seguente:

 Tot Popolazione residente al 
01/01/2021 

Risorse Assegnate 

Azienda USL Umbria 1 493.960 561.754,13 
Azienda USL Umbria 2 371.492 422.477,87 
Umbria 865.452 984.232,00 



6. di incaricare il Servizio “Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione socio-sanitaria” della
Direzione regionale Salute e welfare di espletare tutte le formalità previste per l’impegno e la liquidazione delle risorse
finanziarie in argomento, tramite successive determinazioni dirigenziali o per eventuali specifiche al progetto e/o
integrazioni o modifiche non sostanziali che possono ritenersi necessarie in corso di esecuzione o che lo stesso Mini-
stero della Salute richieda;

7. di notificare il presente atto ai Direttori generali delle Aziende sanitarie territoriali regionali per la immediata
realizzazione delle azioni previste dal progetto regionale di cui all’Allegato 2 al presente dispositivo;

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Coletto)

___________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Intesa, ai sensi dell’allegato sub A, lettera o) dell’Intesa 4 agosto 2021 - Rep. Atti n. 153/CSR -, tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento “Linee di indirizzo per la realizza-
zione dei progetti regionali volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute mentale regionali”. Azioni program-
matiche Regione Umbria

La salute mentale è uno stato di benessere in cui l’individuo realizza le proprie capacità, può far fronte ai normali
stress della vita, può lavorare in modo produttivo ed è in grado di dare un contributo alla comunità e quindi la promo-
zione, la protezione e il ripristino della salute mentale devono essere considerati un obiettivo da perseguire nei
confronti degli individui, delle comunità e delle società.

Negli ultimi due decenni le malattie diagnosticate come disturbi mentali sono aumentate in tutti i Paesi con innal-
zamento dei costi sociali ed economici, riduzione dei risultati nell’ambito del lavoro e dell’istruzione e incremento
della richiesta di prestazioni sociali.

In un settore già fortemente problematico si è innestata anche la pandemia da Covid-19 che ha inciso molto sia per
l’aumento dei fattori di rischio generalmente associati all’insicurezza finanziaria, alla disoccupazione, alla paura, sia
per l’improvvisa perdita di alcune abitudini consolidate quali momenti di socializzazione, accesso all’esercizio fisico,
accesso ai servizi sanitari, ecc..

Si è determinato quindi un peggioramento delle già preesistenti criticità, come per esempio il sovraccarico dei
servizi di salute mentale, il carente sostegno alla salute mentale da parte delle politiche sociali, ecc.

Per garantire la salute mentale è necessario un intervento globale e integrato, politico e sociale.
L’OMS ha stimato che nel 2021 oltre 150 milioni di persone vivono con una condizione di bisogno in salute mentale,

ma che solo una piccola minoranza di loro riceve le cure di cui ha bisogno.
Sono, comunque, rilevati anche progressi nell’adozione di politiche, piani e leggi che vanno verso questa direzione

con la possibilità di utilizzare indicatori per monitorare, con particolare riguardo anche all’inclusione e al supporto
psicosociale, all’integrazione della salute mentale nelle cure primarie e allo sviluppo di attività di ricerca.

È necessario applicare un approccio globale alla salute mentale, favorire lo spostamento della cura della salute
mentale dai grandi ospedali psichiatrici ai servizi di salute mentale territoriali, promuovere e applicare un approccio
alla salute mentale basato sui diritti umani e di giustizia sociale, contrastare il pregiudizio attraverso campagne di
comunicazione mirate, promuovere un approccio alla salute mentale basato sulla partecipazione e sul coinvolgimento
delle persone e delle loro famiglie, promuovere e applicare un approccio che metta la salute mentale e quella fisica
allo stesso livello, aumentare la possibilità di accedere alle cure attraverso soluzioni innovative e tecnologiche.

Dai dati pubblicati dal Ministero della salute, (fonte Sistema Informativo per la Salute Mentale - SISM) si rileva
una importante riduzione della spesa per la salute mentale, sia a livello ambulatoriale che ospedaliero, una diminu-
zione dei Dipartimenti di Salute Mentale (DSM), dovuta al costante e continuo processo di accorpamento, e un decre-
mento delle strutture residenziali, semiresidenziali, dei Servizi Psichiatrici Diagnosi e Cura - SPDC e i dei relativi
posti letto.

Persiste una grave generale carenza di operatori, anche se risulta aumentata la dotazione complessiva del personale
dei servizi di salute mentale pubblici, in particolare, si tratta di psicologi, di educatori professionali e tecnici della
riabilitazione psichiatrica.

Purtroppo spesso il Pronto Soccorso rimane unico punto di riferimento per le richieste di cure psichiatriche e, di
queste, il 75% esita con la dimissione a domicilio, ma a livello territoriale si continua ad avere difficoltà a fornire
risposte agli utenti.

L’Intesa siglata dalla Conferenza Stato-Regioni il 28 aprile 2022, invita tutte le Regioni a sviluppare dei progetti
aventi obiettivi generali comuni e prevede un finanziamento (per la Regione Umbria pari ad € 984.232,00) per raffor-
zare i Dipartimenti di Salute Mentale, ad esempio:

21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 48 43



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4844

— avviare/implementare dei percorsi per il superamento della contenzione meccanica;
— prevedere percorsi innovativi alternativi ai ricoveri nelle REMS.

Le Regioni dovranno inoltre individuare obiettivi specifici per il superamento delle criticità locali.
Il risultato che si intende raggiungere è di fatto rafforzare i Dipartimenti di Salute mentale per:

— il superamento della contenzione meccanica in tutti i luoghi di cura della salute mentale;
— la qualificazione dei percorsi per la effettiva presa in carico e per il reinserimento sociale dei pazienti con

disturbi psichiatrici autori di reato a completamento del processo di attuazione della legge n. 81/2014;
— l’effettiva attuazione degli obiettivi di presa in carico e di lavoro in rete per i disturbi dell’adulto, dell’infanzia

e dell’adolescenza, come previsto dal Piano nazionale per la Salute mentale.
La Direzione regionale Salute e welfare perciò ha predisposto, ai sensi dell’intesa, uno specifico Progetto regionale,

coinvolgendo i Dipartimenti di salute mentale delle Aziende sanitarie territoriali, il quale prevede tra l’altro, di asse-
gnare e trasferire il finanziamento (pari ad euro 984.232,00) ripartito sulla base della popolazione residente alla data
del 01 gennaio 2021, così come precisamente indicato nella tabella riportata al successivo punto 5.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 48 45



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4846



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 48 47



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4848



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 48 49



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4850



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 48 51



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4852



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 48 53



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4854



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 48 55



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4856



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 48 57



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4858



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 48 59



21-9-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4860




